












DECRETO Nº 12.513, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

Declara Utilidade Pública, para instituição de Servidão Administrativa (Viela 
Sanitária), faixa de terras de gleba que menciona 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 89, incisos VII, VIII e 
XIII, c.c. o artigo 117, inciso I, letras “d”, todos da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, de 18 de junho de 1.990; e, 

Considerando o interesse público comunitário de proporcionar melhoria de 
qualidade de vida e saneamento ambiental a resultar do encaminhamento de 
esgotos à futura Estação de Tratamento;

Considerando a proposta de estruturação do Plano Municipal de Saneamento;

Considerando, ainda, os elementos constantes dos Protocolados PMS nº 492/18 e 
PMS nº 15.604/20;

DECRETA:

Art. 1º - É declarada de utilidade pública, e sobre ela instituída servidão 
administrativa para passagem de viela sanitária, a faixa de terras da gleba 
existente neste Município, objeto da matrícula nº 55.598 do Cartório de Registro 
de Imóveis de Sumaré, com área de 161,84 m�, que assim se descreve:

“Inicia-se no ponto 01, com coordenadas E = 278.446,7045 e N = 7.473.776,6346, 
daí segue em linha reta numa extensão de 60,86m num azimute de 94°36'56" até 
encontrar o ponto 02, com coordenadas E = 278.507,3701 e N = 7.473.771,7371, daí 
deflete a direita seguindo em linha reta numa extensão de 12,47m num azimute de 
139°36'56" até encontrar o ponto 03, com coordenadas E = 278.515,4545 e N = 
7.473.762,2328, confrontando do ponto 01 até o ponto 03 com a matrícula n° 
55.598,  daí deflete a direita seguindo em linha reta numa extensão de 5,16m num 
azimute de 244°06'49" até encontrar o ponto 04, com coordenadas E = 
278.510,8083 e N = 7.473.759,9780, confrontando neste trecho com a Rua 
Josefina Padovani Bosco e Sistema de Lazer, daí deflete a direita seguindo em 
linha reta numa extensão de  6,63m num azimute de 319°36'56" até encontrar o 
ponto 05, com coordenadas E = 278.504,9034 e N = 7.473.766,9200, daí deflete a 
esquerda seguindo em linha reta numa extensão de 62,84m num azimute de 
274°36'56" até encontrar o ponto 06, com coordenadas E = 278.442,2672 e N = 
7.473.771,9766, daí deflete a direita seguindo em linha reta numa extensão de 
6,69m num azimute de 297°06'56" até encontrar o ponto 07, com coordenadas E 
= 278.439,2951 e N = 7.473.773,4985, confrontando do ponto 04 até o ponto 07 
com a matrícula n° 55.598, daí deflete a direita seguindo em linha reta numa 
extensão de 8,04m num azimute de 67°03'32" até encontrar o ponto 01, início 
desta descrição, confrontando neste trecho com a matrícula n°55.596. A 
descrição acima compreende uma faixa de largura 5,00m com uma área 
superficial de 373,53m� com um perímetro de 161,84m.”, cuja desvalorização da 
gleba implica no valor de R$ 19572,97 (dezenove mil, quinhentos e setenta e dois 
reais e noventa e sete centavos).

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução deste Decreto onerarão dotação 
específica do orçamento vigente como complemento do valor já empenhado em 
exercícios anteriores, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam–se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 19 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
aos 19 de março de 2025, no Paço Municipal, e em 19 de março de 2025, no Diário 
Oficial do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------












